Дело № 5-36/28-506/2024
УИД 26MS0096-01-2024-000242-45
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2024 года                                                                        г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя Морозов И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении о привлечении

Дадаян Риты Ваниевны, Х
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении 26 АВ № 0561266/143 от 16 января 2024 года, составленным старшим инспектором ОДН ОУУП и ДН ОП №2 Управления МВД России по г. Ставрополю, 16 января 2024 года в 16 часов 00 минут по адресу: город Ставрополь, Х, в нарушении части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (редакции от 14.02.2024) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" выявлен факт продажи алкогольной продукции – пивного напитка «ESSA» в количестве 1 штуки, с содержанием этилового спирта 6,5%, объемом 0,4 литра, продавцом ИП «Дадаян Р.Б.» Дадаян Ритой  Ваниевной, лицу, не достигшему 18-летнего возврата Х, Х года рождения, что не является уголовно-наказуемым деянием.

Действия Дадаян Р.В. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Дадаян Р.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Дадаян Р.В., в соответствии со статьей 25.1 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании, свидетель Х Л.И. после разъяснения ей прав, предусмотренных статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации, поддержала доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении и пояснила, что она является старшим инспектором ОДН ОУУП и ДН ОП №2 Управления МВД России по г. Ставрополю, составляла протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0561266/143 от 16 января 2024 года, не указала цену реализованной в магазине «Х» по адресу: Х алкогольной продукции – пивного напитка «ESSA» в количестве 1 штуки, стоимость 95 рублей.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Как следует из протокола об административном правонарушении 26 АВ № 0561266 от 16 января 2024 года и исследованных доказательств по делу, 16 января 2024 года в 16 часов 00 минут в магазине «Х» по адресу: город Х в нарушении части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (редакции от 14.02.2024) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" выявлен факт продажи алкогольной продукции – пивного напитка «ESSA» в количестве 1 штуки, стоимость 95 рублей, с содержанием этилового спирта 6,5%, объемом 0,4 литра, продавцом ИП «Дадаян Р.Б.» Дадаян Ритой  Ваниевной, лицу, не достигшему 18-летнего возврата Х, Х года рождения, что не является уголовно-наказуемым деянием.
Статья 14.16 часть 2.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность  за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со статьей 16 части 2 Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 г. (редакции от 14.02.2024) № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним, в случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Факт совершения Дадаян Р.В. указанного административного правонарушения, предусмотренного часть 2.1 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0561266/143 от 16 января 2024 года;

- рапортом старшего инспектора ОДН ОУУП и ДН ОП №2 Управления МВД России по г. Ставрополю Кончевской Л.И. от 16 января 2024 года;
- протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2024 года и фототаблицей к нему;
- объяснениями Дадаян Р.В. от 16.01.2024 года;

- объяснениями Титова С.С. от 16.01.2024 года;
- квитанцией №235/1 о приеме наркотических средств, психотропных веществ, их прикурсоров (других вещественных доказательств), в камеру хранения ОП №2 Управления МВД России по г. Ставрополю от 17.01.2024 года;
- ксерокопией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя Дадаян Размика Багратовича;
При таких обстоятельствах судья приходит к выводу, что в действиях Дадаян Р.В. имеется состав административного правонарушения предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дадаян Р.В. наличие инвалидности 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении Дадаян Р.В. административного наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, ее личность, состояние здоровья, в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает наличие инвалидности 3 группы и считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 14.16 ч. 2.1, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Дадаян Риту Ваниевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.16 части 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Изъятая продукция: пивной напиток «ESSA» в количестве 1 штуки с содержанием алкоголя 6,5 %, объемом 0,4 литров, изъятый инспектором ОДН ОУУП и ДН ОП № 3 УМВД России по г. Ставрополю, хранящийся в ОП №2 УМВД России по г. Ставрополю, подлежит уничтожению.
Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление МВД

России по г. Ставрополю л/с 04211W09500), ИНН: 2635130373,

КПП 263501001, р/с 40102810345370000013,

Отделение Ставрополь Банка России / УФК по Ставропольскому краю

г. Ставрополь, БИК: 010702101, ОКТМО: 07701000,

КБК 18811601123010001140, кор./счет 03100643000000012100;

УИН 0355703700965000362414188.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с ч. 1 п. 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере. В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Квитанцию об оплате штрафа в тот же срок предоставить в судебный участок № 2 Октябрьского района города Ставрополя.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд города Ставрополя через судебный участок №2 Октябрьского района г. Ставрополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                И.В. Морозов
Х